
5 اقتصاد

ادامه از صفحه اول یادداشت هفته

قطع ارتباط در عصر ارتباط!

نماینــدگان مجلــس، بی اعتنــا بــه انتقادهــا و  �
اعتراض هــای گســترده کاربــران فضــای مجازی و 
رســانه ها و بی توجــه به نظر کارشناســان این حوزه 
مبنی بر بی اثربودن برخوردهای سلبی با تکنولوژی و 
فضای مجازی، به طرح جنجالی محدودسازی فضای 
مجازی و پیام رسان ها تحت عنوان صیانت از حقوق 
کاربران در فضای مجازی و ساماندهی پیام رسان های 
اجتماعــی، آن هم در اقدامی کم  ســابقه به شــکل 
غیرعلنی بر اساس استناد به اصل ۸۵ قانون اساسی 
رأی مثبت دادند. نکته مهم این طرح عدم شــفافیت 
آرای نمایندگانی است که پشــت درهای بسته برای 
زندگی موکلان خود یعنی مــردم تصمیم می گیرند! 
بر این اســاس، طرح مذکور در کمیســیون فرهنگی 
بررسی شــده و بدون ارجاع به صحن علنی مجلس 
به شورای نگهبان ارسال و در صورت تأیید به صورت 
آزمایشــی اجرا خواهد شــد. این طرح حتی مصوبه 
مجلس را هم نخواهد داشــت و با تفویض اختیار به 
یک کمیسیون تصویب می شود. به این شکل حتی در 
آینده و در صورت نیاز به تغییر و عوض کردن شــرایط 
ســاختار مدیریت اینترنت کشــور، امکان آن سخت 
و پیچیده خواهد بود. بســیاری از فعالان رســانه ای 
و مدنــی این طرح را در راســتای ایجــاد محدودیت 
دسترســی به شــبکه ها و پیام رســان های اجتماعی 
تلقی کرده اند. بر اساس این طرح؛ ارائه خدمات پولی 
و بانکی به کســب وکارهای فعال در پیام رســان های 
اجتماعــی خارجی ممنوع می شــود و این در حالی 
اســت که فضای مجازی زمینه کسب وکار مردم شده 
و تکلیــف خیل عظیــم بی کارانی که در این شــرایط 
اقتصادی و بحــران کرونا و تحریم برای امرار معاش 
به پلتفرم های خارجی مثل اینستاگرام پناه آورده اند، 
مشــخص نیســت و این مهم ترین خطری است که 
خسارت قابل توجهی را از لحاظ اقتصادی، اجتماعی، 
امنیتی، فرهنگی و سیاســی برای کشور در بر خواهد 
داشــت، آن هم در دوره ای که کشور بیش از هر زمان 
دیگری با انواع مشکلات و مصائب اقتصادی مواجه 
اســت و در شرایط ســختی به ســر می برد. پرواضح 
اســت که اولویت اصلی امــروز جامعه ما، پرداختن 
به فضای مجازی نیســت! اولویت اصلی، رســیدگی 
به وضعیت تعداد زیادی از مردمی اســت که روزانه 
بر اثر ابتلا به کرونا و در نبود حداقل امکانات پزشکی 
جان خود را از دست می دهند. اولویت اصلی، کنترل 
تورم افسارگســیخته  و بی کاری و فقر است که مردم 
کشــورمان را در شرایط بسیار سختی قرار داده است. 
اولویت اصلی، رسیدگی به وضعیت مردم استان های 

خوزستان و سیستان و بلوچستان است.
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اگرچه واکنش های ابتدایی به کابینه اقتصادی متعادل است، اما منتقدان از نبود سیاست واحد اقتصادی می گویند

اقتصاد بدون سکان دار

هکرها ۶۰۰ میلیون دلار
 رمزارز  دزدیدند

ایسنا: در بزرگ ترین ســرقتی که تاکنون در دنیای  �
فاینانــس غیرمتمرکز روی داده اســت، هکرها حدود 
۶۰۰ میلیــون دلار رمــزارز را از پروتکلــی معروف به 
پلی نــت ورک که به کاربران اجــازه می دهد توکن ها 
را در بلاک چین هــای متعدد مبادله کننــد، دزدیدند. 
پلی نت ورک در نامه ای که در توییتر ارسال کرد، اعلام 
کرد ده ها هزار نفر از این ســرقت متضرر شدند. حدود 
۳۳ میلیون دلار رمزارز تتر که بخشی از این دزدی بود، 
از ســوی صادرکننده تتر بلوکه شده و مانع دسترسی 
هکرها به رمزارز مســروقه شــده است. اسلومیست، 
محقــق امنیتی، اعلام کــرد ایمیــل، آدرس آی پی و 
دســتگاه اثر انگشت هکر ســارق را پیدا کرده است و 
این سرقت احتمالا یک حمله از پیش  برنامه ریزی شده، 
ســازمان یافته و تدارک دیده شده بوده است. چانگنگ 
ژائــو، مدیرعامــل باینانــس، در توییتــر اعــلام کرد 
صرافی های رمزارز ازجمله باینانس، به کمک پلی نت 
ورک شــتافته اند. بــر اســاس گزارش بلومبــرگ، تام 
رابینسون، مؤسس شــرکت الیتیک، در ایمیلی اعلام 
کرد هکر ســارق استفاده از صرافی های غیرمتمرکز را 
برای تبدیل رمزارزهای به ســرقت رفته به دارایی های 

دیگر آغاز کرده است.

خبر

 رستم در آوردگاه هماون
هومــان گفتار پیــران را بشــنید و شــادمانه 
لبخنــدی زده، گفت: «خواهی دید با این پهلوانی 
کــه این گونه از او ســخن می گویــی چه خواهم 
کرد. ســوگند می خــورم از اســب خویش فرود 
نیایم مگر چشــم تو را روشــنی بخشــم». پیران 
او را آفرین خواند و ســتایش ها کــرد و گفت اگر 
آنچه تو به آن ســوگند یاد می کنی برآورده شود، 
دیگر پیکارشــان به درازا نخواهد کشید. دگر روز 
پس از کشته شدن اشــکبوس، دلیران توران زمین 
چون کاموس پیل افکن، منشور سپهربند، شمیران 
شــنگی و شنگل هندی، شاه سند و کهار کهانی و 
چنگش شیرافکن به سراپرده خاقان چین رفتند و 
با دلی پر از خشم از کشته شدن اشکبوس، درباره 
جنگ با ایران به رایزنی پرداختند و ســرانجام به 
این رأی رســیدند که باید با خون ایرانیان دســت 
شویند تا جانشــان آرام گیرد و دلیران سپاه توران 
تمامی شــب با اندیشــه گرفتن انتقام اشکبوس 
به تماشــای خمیده شدن پشــت ماه با چشمانی 
گشــوده به آسمان خیره شدند و ســپاه ایران به 
پشــت گرمی حضور رســتم آرام تا دمیدن سپیده 
بخفت. با دمیدن روشنایی روز، سپاه دو خصم به 
جوش آمده، خروشــی برخاست که گوش سپهر 
را کَر کرد. خاقان، ســپاهیان خــود را گفت امروز 
جنگ نباید چون روز پیشــین باشد که درنگ جایز 
نیست که از ده کشور اکنون سپاه گرد آمده و دیگر 
جای خواب و خور نیســت. بزرگان همه از جای 
برخاستند و از خاقان چین به خواهش خواستند 
فرماندهی ســپاه ده کشــور را به عهده گیرد و به 
تماشــا ایستد و بنگرد چگونه از ابر سیاه، شمشیر 
می بارد و چگونه از سپاه ایران گرد برمی آورند. از 
دیگر سوی رستم به ســپاهیان ایران گفت امروز 
جانانه بجنگید، با دلی پرکین و ابروانی گره خورده 
که من، نعل رخش را نو گردانیده ام و می خواهم 
شمشــیر خویش را لعل گونه گردانم که هرکس 
زیبا بجنگد از من کیســه زر و هدیه زابلی و شاره 
کابلــی خواهد گرفت. پهلوانان ســپاه ایران بر او 
آفرین خواندند و گفتند بی تو، تاج و تخت و نگین 
مباد و آنگاه رســتم ببر بیان به بر کرد و کلاهخود 
بر ســر نهاده با یاد یزدان پــای در رکاب گذارده، 
به رزمگاه وارد شــد و آســمان از آن فراز، به این 
همه شکوه خیره گشــت و زمین از پی رخش او 

تیره شد.
 بپوشید رستم ســلیح نبرد / به آوردگه رفت با 

دار و برد
زره زیر بُد جوشــن اندر میان / به بالا بپوشــید 

ببر بیان
گرانمایه مغفر به ســر بــر نهاد / همی کرد بد 

خواهش از مرگ یاد
به نیروی یزدان میان را ببســت / نشست از بر 

رخش چون پیل مست
ز بالای او آســمان خیره گشــت  / زمین از پی 

رخش او تیره گشت.

طرحی به نام حمایت 
و به کام محدودیت

در غیر این صــورت، تا زمان تأمیــن جایگزین 
مناســب داخلــی یا خارجــی یا یک ســال پس 
از لازم الاجراشــدن قانون مســدود خواهد شــد. 
این درحالی اســت کــه بنا به موانــع موجود در 
خود طــرح عقلا و منطقــا امــکان فعالیت این 
اپلیکیشــن ها میســور نخواهد شــد. چــه برای 
نمونه در ماده ۲۶ طرح مقرر شده ارائه دهندگان 
خدمات پایــه کاربردی موظف اند رأســا، مطابق 
فهرست اعلامی کارگروه تعیین مصادیق محتوای 
مجرمانــه محتــوای مجرمانه مزبــور را پالایش 
و گــزارش مربوط را به دبیرخانه کارگروه ارســال 
کننــد؛ امری که بنــا به اختــلاف دیدگاه ها راجع 
به مســائل گوناگونی نظیر حجاب، آزادی بیان و 
نژادپرســتی یقینا امکان پذیر نمی شود و درنتیجه 
موافق تبصــره مذکور به حیات این شــبکه های 
اجتماعی خاتمــه داده خواهد شــد. چه تجربه 
نشــان داده اســت این اپلیکیشــن ها هرگز اعتبار 
خــود در ســطح جهانی را برای به دســت آوردن 
کاربر از دســت نخواهنــد داد و هماره بر مواضع 
و اصــول خود ابرام و پافشــاری می کننــد. اگر از 
بعد حقــوق شــهروندی نیز صرف نظــر کنیم و 
توجهی به بی کاری گســترده و معضلات ناشــی 
از بسته شدن بسیاری از کســب وکار ها نکنیم، این 
طرح مخالف شــعار رونق تولید و اصول اساسی 
اقتصادی اســت که در قانون سیاســت های کلی 
اصل ۴۴ بدان اشــاره شده اســت. وجود رقابت 
و منــع و نفی انحصــار از اصول اساســی قانون 
سیاســت های اصل ۴۴ اســت. موافق این طرح 
بازار از حالت رقابت خارج و به ســمت انحصار 
سوق داده می شود؛ انحصاری که نتایج مرگبارش 
را در صنعــت خــودرو و هزینه ســازبودن و عدم 
توفقیش را در صداوســیما و ... مشاهده کرده ایم. 
بر این پایه، انتظار است نمایندگان محترم مجلس 
با توجــه به مفهوم حق اساســی دسترســی به 
اینترنــت دریابند کــه این حق صرفا بــه معنای 
امکان اتصال به اینترنت نیســت بلکه سایر لوازم 
و تبعــات این حق نظیــر آزادی انتخاب در مورد 
دستگاه ها، سیستم عامل ها و برنامه ها، اصلاحات 
عمده ای در طرح صــورت داده و ابتدا با تعریف 
و تعیین حقــوق کاربران، ضمانــت اجراهایی را 
برای ناقضان و تحدیدکننــدگان حقوق کاربران و 

شهروندان فراهم آورند.

شــرق: لوازم خانگــی خارجی قاچاق هســتند، واردات 
آنها ممنوع اســت  اما نه تنها وارد می شوند بلکه ظاهرا 
بیمه و خدمات پس از فروش هم دارند. مطلبی که دبیر 
انجمن صنایع لوازم خانگی ایران «عباس هاشــمی» به 
ایســنا گفته اســت: «در حال حاضر کالای قاچاق به دلیل 
نپرداختن حقوق دولتی، مالیات بر ارزش افزوده و ســایر 
مالیات ها ارزان تر تمام می شود؛ چراکه هزینه های کمتری 
را شامل می شود. در این شرایط مصرف کنندگان بیشتر به 
سمت برندهای خارجی سوق پیدا می کنند؛ چراکه هزینه  
آن پایین تر است، مالیات ندارد و حتی برخی شرکت های 
بیمه ای این کالاها را بیمه می کنند و مواردی هم خدمات 
پس از فــروش دارند!». بحث لــوازم خانگی قاچاق دو 
هفته پیش بار دیگر با دو خبر داغ شد. اول شایعه اعطای 
مجوز واردات دو برند لوازم خانگی  که بلافاصله از سوی 
وزارت صمت تکذیب شد و «صادق نیارکی»، معاون امور 
صنایع وزارت صمت با رد شایعه مجوز ورود محصولات 

لوازم خانگی خارجی به کشــور گفت: «وزارت صنعت، 
معدن و تجارت هیچ تصمیمی بــرای ورود محصولات 
لوازم خانگی خارجی به کشــور نــدارد». البته نیازی هم 
به تصمیم وزارت نیســت، قاچاق چی ها خودشــان وارد 
می کننــد، بیمه و خدمات فروش هم می دهند. مســئله 
دیگر، داســتانی قدیمی بود که بار دیگر زنده شــد؛ ۴۲۰ 
کانتینر توقیفی لوازم خانگی لوکس که مربوط به ســال 
گذشــته اســت  اما بار دیگر در اخبار بالا آمــد. «مهرداد 
ارونقی»، معاون فنی گمرك روز پنج مرداد گفت: مهرداد 
ارونقــی درباره تصمیم نهایی دســتگاه های مرتبط برای 
مرجوع شــدن بیــش از ۴۲۰ کانتینر لــوازم خانگی بوش 
گفت: «در جلســه ســه جانبه بین وزارت صمت، گمرک 
و بانک مرکزی این موضوع مورد رســیدگی قرار گرفت و 
در نهایت با ترخیص کالا موافقت نشد». اما درباره همین 
مســئله هم مشــکلاتی وجود دارد. در روز انتشار خبر در 
سال گذشته حمیدرضا غزنوی، سخنگوی انجمن صنفی 

تولیدکنندگان لوازم خانگی در واکنش به سخنان ارونقی 
مبنی بر ضبط کالا گفته بود: «حتی اگر این اتفاق هم بیفتد 
بی فایده اســت، زیرا دولت هم این حجم از لوازم خانگی 
را در بازار عرضه کرده و آن را می فروشد، تنها راهکار این 
است که کل این کالاها مرجوع شود اما به نظر می رسد یا 
ایــن افراد را جریمه می کنند یا اینکه این کالاها را متروکه 

اعلام می کنند و در نهایت وارد بازار می شود».
اما غزنوی در تیرماه و خیلی پیش از این درباره موضوع 
بیمــه و خدمات فروش کالاهای قاچاق ســخن گفته بود. 
او در گفت وگــو با «تجارت نیوز» می گویــد: «هم اکنون هر 
فــردی به بازار های بزرگ لوازم خانگی ســر بزند می تواند 
فروشــنده های لوازم خانگی خارجی را مشــاهده کند که 
محصولات از راه قاچاق، وارد کشور شده اند؛ چرا که واردات 
این کالاها ممنوع است». تازه گزینه های بیشتری هم روی 
میز اســت: «در صورتی هم که کالای مدنظــر خریدار در 
بازار وجود نداشته باشــد، افراد با ثبت سفارش در یکی از 
ایــن واحد های صنفی، محصول قاچاق خود را دو تا ســه 
هفته بعــد در منزل دریافت می کنند» و به گفته او، همان 
ارگانی که با قاچاق برخورد نمی کند، با گارانتی کردن آن هم 

برخورد نمی کند.
«جنس بنجل» داخلی و  حق مصرف کننده

اما ممنوعیت ورود کالاهای خانگی خارجی مسئله ای 
نیست که همه بر ســر آثار مثبت آن توافق داشته باشند. 
مثلا «فرهاد طهماسبی»، عضو کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس معتقد است: «واردات بی رویه کالا به تولید کنندگان 
داخلی آسیب می زند  اما باید برنامه ریزی هایی انجام شود 
تــا هم منافع تولید کننده و هم منافع مصرف کننده در نظر 
گرفته شــود. اگر فقط به دنبال تأمین منافع تولیدکنندگان 
داخلی باشیم، ممکن است به منافع جامعه آسیب بزنیم 
و منجر به نارضایتی عمومی شود. به ویژه اگر کیفیت کالای 
داخلی پایین تر از ســطح انتظار باشــد؛ بنابراین نمی توان 
تک بعدی  و بدون درنظرگرفتن حقوق مصرف کننده به این 
مسئله ورود کرد». به گفته او: «اگر تولیدکنندگان کالاهای 
بــا کیفیت تولید کنند، بــازارِ مصرف خواهند داشــت ، اما 

من مخالف ممنوعیــت واردات و حمایت بی حد و حصر از 
تولیدکننــده داخلی برای تحمیل کالای بنجل و بی کیفیت 
به مردم هســتم. در چنین شــرایطی بــار اصلی بر دوش 
مصرف کنندگان قرار می گیرد که ناچارند از کالای بی کیفیت 
استفاده کنند». هرچند می شود حدس زد استفاده از کالای 
داخلــی «بنجل» بر فرض وجود رســمی لــوازم خانگی 
خارجــی دیگر امروز با این درآمدها و قیمت ها برای عمده 
ایرانی ها اجباری شده است. «اکبر پازوکی» رئیس اتحادیه 
فروشــندگان لوازم خانگی نیز معتقد اســت: «نمی توان 
جلوی ذائقه و سلیقه مردم را گرفت. نباید از واردات غول 
درســت کرد و گفت که اگر واردات انجام شود، ما بدبخت 
می شــویم». به گفته او ممنوعیــت واردات خود موجب 

افزایش قیمت هم شده است.
مافیای ۲  میلیارد  دلاری

بحث پیچیده ای است. از طرفی در شرایطی قرار داریم 
که به هر یك دلار مملکت نیاز عاجل برای مسائل اساسی 
هســت. از طرفی جنس خارجی قاچاق که وارد می شود، 
گمــرك و مالیات هم نمی دهد که کمکی به دولت باشــد 
و اجنــاس داخلی نیز حقیقتا کیفیت مناســب ندارند. اما 
ســخنان «مجتبی راعی»، کارشناس اقتصادی رقمی ارائه 
می کند که چشــم آدم را می گیرد: «مشکل اصلی صنعت 
لوازم خانگی این اســت که در فضای دعواها و اختلافات 
پیش آمده، شــاکله علــم و عقلانیت گم شــده و فضایی 
بــرای مافیای واردات ایجاد شــده اســت. در بــازاری که 
ســالانه شــش میلیارد دلار گردش مالی دارد، حتما مافیا 
وجود دارد». ســهم مافیــا از این بازار دو میلیــارد دلار در 
سال اســت. حرف جالب تر او «کلمه ســازی» مافیا است. 
تکنیك پیچیده ای که اگر واقعیت داشــته باشــد، حقیقتا 
بــرای اســتفاده از آن باید به مافیا تبریــك گفت. «راعی» 
می گویــد: «مافیا برای ادامــه کار خــود کلید واژه هایی را 
گســترش می دهد که همه دلســوزان، کارشناسان، مردم 
و سیاســت گذاران را تحت تأثیر قرار می دهد. کارشناسان 
نیــز تحت تأثیر همین کلیدواژه ها تصمیماتی می گیرند که 

صنعت را به خاک سیاه می کشاند. 

آمار و اطلاعات از فروش لوازم خانگي قاچاق با بیمه و خدمات حکایت دارد
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شــرق: بالاخره فهرست رسمی پیشــنهادی رئیس  دولت سیزدهم منتشر شد تا 
دوران گمانه زنی ها به پایان برسد؛ در اولین واکنش ها به کابینه اقتصادی «ابراهیم 
رئیسی» نه ناامیدی محض دیده می شود و نه امید فراوان. به طور خلاصه برایند 
نقد و نظر کارشناســان حوزه اقتصاد را شاید بتوان در چند جمله خلاصه کرد و 
آن هم فشارهای مضاعف به رئیس دولت از سوی گروه های و جریان های سیاسی 
مختلف برای انتخاب کابینه اقتصادی است؛ کارشناسان با نگاه مثبت به دولت 
ســیزدهم، کابینه اقتصادی را ترکیبی از انرژی و خلاقیت جوانی در کنار تجربه و 
ســابقه اجرائی دانستند و اگرچه امکان تحول بنیادین در معیشت مردم را با این 
فهرست ســخت می دانند اما می گویند در درازمدت شرایط متحول خواهد شد. 
در سمت دیگر هم منتقدان می گویند که این فهرست از فشار مضاعف گروه های 
و گعده های اقتصادی به رئیس دولت حکایت دارد و می گویند با توجه به اینکه 
رئیس نظریه پرداز در حوزه اقتصاد نیســت، نقش سکان دار اقتصادی این دولت 
بســیار مهم خواهد بود. در این بین البته برخی انتقادات هم از نامشخص بودن 
رئیــس و تیــم اقتصادی دولت ســیزدهم حکایت دارد که طرفــداران این نقد، 
معتقدند با این فهرســت همچنان اثر آشکاری از وجود یکپارچگی اقتصادی در 
دولت سیزدهم دیده نمی شود و به عبارتی همچنان مشخص نیست در نهادها و 

وزارتخانه های اقتصادی رئیس چه فرد یا نظریه ای است؟
  فهرست پیشنهادی؛ از جوان ترین ها تا مسن ترین ها

فهرســت ترکیب پیشــنهادی رئیســی برای وزارتخانه های اقتصادی به این 
صورت اســت که وزیر اقتصاد: احســان خاندوزی، وزیر کار: حجت عبدالملکی، 
وزیر راه: رســتم  قاســمی، وزیر نفت: جواد اوجی، وزیر نیرو: علی محرابیان، وزیر 
صمت: رضا فاطمی امین و گزینه پیشنهادی برای وزارتخانه کشاورزی هم جواد 

ساداتی نژاد است. اما این نام ها چه کارنامه و دیدگاهی دارند؟
پیش از ورود به کارنامه و پیشینه این افراد، بررسی این فهرست ما را به نکاتی 
مهم می رســاند؛ اینکه فهرست پیشــنهادی به گمانه زنی های روزهای گذشته 
نزدیک اســت، هرچند  در این فهرست نامی از «ســعید محمد» دیده نمی شود. 
از این تیم هفت نفره، ســه نفر پیش تر و در دولت مهروزی ســابقه وزارت  دارند. 
در حــوزه تولید یا واردات، تمرکز این تیم بر تولیــد داخلی و تأکید بر خودکفایی 

به خصوص در حوزه کشاورزی خواهد بود.
عبدالملکی که امید دارد سکان وزارت کار را در دست بگیرد، یکی از نزدیکان 
رئیســی در دوران انتخابات اســت و همان موقع هم بحث وزارت او مطرح بود. 
او که متولد ۶۰ یعنی ۴۰ ســاله است، پیش تر معاون اشتغال و خودکفایی کمیته 
امــداد امام بود. عبدالملکی متولد ۱۳۶۰ از قروه کردســتان، عضو هیئت علمی 
دانشگاه امام صادق(ع) و دارای مدرک کارشناس ارشد معارف اسلامی و اقتصاد 
از دانشــگاه امام صادق و دکترای اقتصاد از دانشگاه اصفهان است. عبدالملکی 
در انتخابــات ۱۳۹۵–۱۳۹۴ مجلــس از حوزه انتخابیه تهران، ری، شــمیرانات، 
اسلامشهر و پردیس از نامزدهای فهرست اصولگرایان بود که با ۶۶۷ هزار و ۱۷۸ 
رأی در رتبه پنجاه وششــم قرار گرفت و نتوانست به مجلس راه پیدا کند. در این 
فهرست البته رستم قاسمی نامی آشــنا است و حتی یکی از نامزدهای ابتدایی 
انتخابات ریاست جمهوری امسال هم بوده است. قاسمی ۵۷ ساله بین سال های 
۱۳۹۰ تا ۱۳۹۲ در ســمت وزیر نفت دولت دهم و از مشاوران دولت تدبیر و امید 
هم بوده است. قاسمی درباره قرارگرفتنش در این فهرست همین دیروز به ایسنا 
گفت: «زمانی که در قرارگاه خاتم الانبیا (ص) مسئولیت داشتم، بسیاری از راه های 
کشــور، راه آهن، بنادر و برخی فرودگاه ها را احداث کردیم. تمام بنادر کشور را ما 
ساختیم و در حوزه مســکن نیز اقدامات زیادی انجام دادیم. مسئولیت سنگینی 
اســت که امیدوارم با دعــای خیر مردم بتوانیم از پس کارها بربیاییم و شــرایط 

مطلوبی را ایجاد کنیم».
سید جواد ساداتی نژاد، وزیر پیشــنهادی جهاد کشاورزی دولت سیزدهم هم 
متولد ۱۳۵۱ شــهر کاشان اســت. او دارای کارشناسی مهندسی منابع طبیعی –
گرایش مرتع و آبخیزداری از دانشگاه مازندران، کارشناسی ارشد منابع طبیعی– 
گرایش آبخیزداری از دانشــگاه تربیت مدرس و دکترای هیدرولیک و مهندســی 
هیدرولوژی از دانشگاه دولتی مسکو است. او ریاست کمیســیون کشــاورزی، آب، 
منابــع طبیعــی و محیــط زیســت در مجلــس یازدهــم، نماینــده مجلــس 
شــورای اســلامی دوره دهــم و یازدهــم از حــوزه انتخابیــه کاشــان و آران و 
بیــدگل، ریاست فراکسیون آب مجلس دهم، معــاون پارلمانــی وزیــر علوم در 

دولت دهم، ریاست دانشگاه کاشان، معاون اداری و مالی دانشگاه تهران، عضو 
هیئت علمی دانشگاه تهران، دبیر کمیســــیون کشــاورزی آب و محیط زیســت 

شــورای عالــی علــوم تحقیقــات و فناوری کشــور بوده است.
احســان خاندوزی به عنــوان گزینه وزیر امــور اقتصــادی و دارایی دکترای 
اقتصاد دارد و متولد ۲۳ شــهریور ۱۳۵۹ در گرگان است که در حال حاضر عضو 
هیئت علمی دانشــکده اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی است که در یازدهمین 
انتخابات مجلس شورای اسلامی به عنوان نفر هفتم از حوزه انتخابیه تهران، ری، 

شمیرانات، اسلامشهر و پردیس از استان تهران انتخاب شد.
او عضو کمیسیون اقتصادی مجلس یازدهم است که به عنوان نایب رئیس 
در کمیســیون فعالیت می کند و برخــی از طرح ها و لوایــح اقتصادی که او 
در مجلس امضا کرده اســت، شامل طرح ســاماندهی حقوق و دستمزد در 
بخش عمومی، اصلاح قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران، طرح 
مالیات بر عایدی ســرمایه، طرح تحول بازار و صنعت خودروی سبک و طرح 
ســاماندهی سهام عدالت می شود. جواد اوجی به عنوان وزیر پیشنهادی برای 
تصــدی وزارت نفت هم دارای مدرک تحصیلی مهندســی نفت از دانشــگاه 
صنعت نفت اهواز است و فعالیت خود را از سال ۱۳۶۹ در صنعت نفت آغاز 
کرده است. او در کارنامه خود مدیرعامل گروه اقتصاد مفید (زیرمجموعه ستاد 
اجرائی فرمان حضرت امام (ره)، مدیرعامل و نایب رئیس هیئت مدیره هلدینگ 
توسعه پترو مفید (زیرمجموعه ستاد اجرائی فرمان حضرت امام (ره)، رئیس 
هیئت مدیره هلدینگ سرمایه گذاری صنایع پتروشیمی (زیرمجموعه هلدینگ 
تاپیکو (شستا)، رئیس هیئت مدیره شــرکت مهندسی توسعه گاز ایران، عضو 
هیئت رئیسه صندوق بازنشستگی صنعت نفت، معاون وزیر نفت و مدیرعامل 
شــرکت ملی گاز ایران، رئیس هیئت مدیره نظارت بر تولید و پالایشــگاه های 
گازی، عضــو هیئت امنای دانشــگاه صنعت نفت، مدیرعامــل و نایب رئیس 
هیئت مدیره شــرکت بهره برداری نفــت و گاز زاگرس جنوبــی، معاونت فنی 
شــرکت بهره برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی، رئیس مهندسی نفت شرکت 
بهره برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی، رئیس اداره مهندسی پتروفیزیک شرکت 
نفت مناطق مرکزی ایران، کارشــناس ارشــد ارزیابی مخازن نفت و گاز نفت 
مناطق مرکزی و کارشناس ارشد مخازن نفت و گاز اداره مهندسی نفت مناطق 
نفت خیز جنوب را ثبت کرده است. علی اکبر محرابیان نیز وزیر صنایع و معاون 
دولت نهم و دهم بوده که اکنون به عنوان وزیر نیرو به مجلس معرفی شــده 
است. سوابق اجرائی او مشاور رئیس جمهور و رئیس ستاد طرح های ویژه در 
دولت نهم، طراح لایحه ســاماندهی مصرف ســوخت و گسترش حمل ونقل 
عمومی و حمایت از صنعت خودروســازی و صنایع جانبی و بسط این لایحه 
در قالب تبصره ۱۳ قانــون بودجه، رئیس و نماینده ویژه محمود احمدی نژاد 
در ستاد تبصره ۱۳، نماینده ویژه رئیس جمهور در کارگروه مسکن کشور، عضو 
شــورای عالی فنی کشــور، حمایت از صنعت داخلی در قالب تبصره ۱۳ در 
حوزه هــای مختلف صنعت، اعم از خودروســازی و صنایــع جانبی، معاون 
بزرگ ترین شرکت تولید کننده صنایع چوب کشور، مشاور شهردار تهران، عضو 
هیئت مدیره شرکت شهروند وابسته به شهرداری تهران، رئیس مؤسسه عمران 
استان اردبیل، مدیر عامل شرکت فروشــگاه های زنجیره ای رفاه استان اردبیل 
و مؤســس و عضو هیئت مدیره شرکت توسعه و سرمایه گذاری استان اردبیل 

اعلام شده است.

  این کابینه اقتصادی به کجا می رسد؟
اگرچه هنوز مشخص نیست تکلیف این گزینه ها در مجلس چه خواهد شد 
و همچنان هم شرایط برخی سازمان های مهم در حوزه اقتصاد دولت سیزدهم 
نامشخص است اما از همین حالا پیش بینی های فراوانی درباره آینده این دولت 
مطرح شده است. اما یکی از حوزه های مهم برای جامعه ایران در حوزه اقتصاد، 
شــرایط بازار بورس است که «فرزین آقابزرگی» کارشناس بازار سرمایه در این باره 
توضیحاتی را به «شرق» می دهد. او می گوید: « دولت سیزدهم با توجه با انسجام 
و هماهنگی کــه دو قوه دیگر دارد، محتمل ترین حالت هماهنگی و ســازگاری 
و روان بودن تصمیماتش خواهد بود؛ به هر حال شــرایط یک دست شده و امکان 
اجرائی شــدن تصمیمات برای این دولت راحت تر است». آقابزرگی درباره آینده 
ایــن دولت هــم می گوید: «حمایت از قشــر ضعیف، دفاع از معیشــت مردم و 
مبارزه با فســاد ســه محور برنامه های اقتصادی این دولت است و این براساس 
ســخنان آقای رئیســی اســت که من گمان می کنم با توجه به یک دست شدن 
قدرت امکان اجرائی شدن این تصمیمات برای دولت جدید بیشتر فراهم است». 
اما این کارشــناس حوزه اقتصاد تا چه اندازه نســبت به این فهرست خوش بین 
است؟ آقابزرگی در پاســخ به این پرسش هم می گوید: «تجربه گذشته ما نشان 
داده که براســاس تجربه اشــخاص مباحث پیش نمــی رود کما اینکه در دولت 
یازدهــم و دوازدهــم یک تفاوت اصلی بــا دیگر دولت ها ســعی و تلاش برای 
انتخــاب متخصص ترین و باتجربه ترین افراد بود اما متأســفانه کمترین کارایی و 
بهــره وری را در همان زمان دیدیم و نتیجه چندانی برای مردم نداشــت. دانش 
و آگاهی این افراد به نظر بنده اندک اســت اما نکتــه مهم و قوت این دولت اثر 
هماهنگی و ســازگاری اســت که این دولت در این زمینه شــرایط بهتری دارد». 
او البته پیشــنهادهایی را هم مطرح می کند: «اصل ۴۴ در دولت گذشــته نه تنها 
عملی نشد که حتی با برنامه ششم ۵۰ درصد انحراف داشت که یعنی ۵۰ درصد 
کسری بودجه نتیجه کارمند تیم متخصص و باتجربه بود. پیشنهاد این است که 
با اجرای اصل ۴۴، هم زمان کســری بودجه جبران شــود و با فروش دارایی های 
مالی و دارایی های غیرمالی و کوچک ســازی دولــت موجبات افزایش بهره وری 
فراهم شــود. پیشــنهاد دوم هم اهتمام ویژه به تشــکیل و تمکین بانک مرکزی 
و ســازمان بورس و ایجاد زیرســاخت های لازم برای به  اجرا د رآوردن خواســته 
اســتقلال بورس و بانک مرکزی است. باید پذیرفت که این دو نهاد به قول خود 
آقای رئیسی قلک دولت نیستند. مورد دیگر درباره بازار سرمایه ایجاد زیرساخت 
لازم برای افزایش سهام شناور آزاد شرکت ها ست و درنهایت هم دوری از فرایند 
قیمت گذاری دستوری به جهت حفظ منافع سهام داران است». در دیگر حوزه ها 
هم کارشناسان توضیحاتی را درباره این فهرست و همچنین در پیشنهاد به دولت 
مطرح می کنند. «مهدی دادفر» کارشناس حوزه خودرو هم در این باره به «شرق» 
می گوید: «در خصوص وزرا تا عملکرد نداشــته باشند، اظهار نظر درست به نظر 
نمی رســد اما انتظار این است که حداقل در بخش خودرو انتظار و تقاضای بازار 
را با نظرات ایدئالیستی گره نزنیم و واقعیت های بازار را در نظر بگیریم نه ایده ها 
را». او درباره بازار خودرو هم می گوید: «بازار کشــور ســالانه نیاز به یك میلیون 
دستگاه خودرو دارد که ۱۰ درصد آن باید از طریق واردات تأمین بشود. همچنین 
اعتقاد به اقتصاد مردمی بنابر فرمایشات رهبر انقلاب باید مورد نظر باشد . حضور 
دولت در صنعت خودرو در ۴۰ سال گذشته دستاوردی که منجر به تأمین تقاضا 
و جلب رضایت مشــتری داشته باشد، نبوده اســت». این کارشناس بازار خودرو 
همچنین در پیشنهاد به این دولت می گوید: «باید استفاده از تمام ظرفیت تولیدی 
و تجاری بدون انحصار و دخالت دولت سرلوحه وزیر محترم بوده و به هیچ وجه 
ســرمایه گذاران و فعالان حوزه های تولید و تجارت منتظر اذن دولت برای پاسخ 
به تقاضای بازار نباشند و در پیچ  وخم زوائد اداری قرار نگیرند؛ نمونه های بسیاری 
برای ارائه شــاهد وجود دارد. بنابراین ســریعا و اولین کار برای وزرا عقب آمدن 
از دخالت باشــد. دولت تدبیــر و امید گرفتار دســتورالعمل های بدون مطالعه 
شــد و همــه را گرفتار کرد». بررســی شــعارها و برنامه ای ابراهیم رئیســی در 
دوران انتخابات و همچنین مقایســه این برنامه ها با دیدگاه و سوابق گزینه های 
پیشنهادی هم می تواند یکی از راه های بررسی این فهرست باشد که البته با توجه 
به گستردگی وزارتخانه ها و بخش های اقتصادی دولت، امکان پرداختن به همه 
آنها در یک گزارش ممکن نیست و «شرق» در روزهای آینده نگاه های کارشناسی 

به حوزه های مختلف را پوشش خواهد داد.


